浙江海事局关于浙江舟山港口岸
扩大对国际航行船舶开放相关事项的公告

经国务院同意，浙江舟山港口岸岱山港区、金塘港区、

白泉港区、马岙港区和沈家门港区于 2023 年 5 月 19 日起正

式对国际航行船舶开放。根据《交通运输部关于浙江舟山港

口岸扩大开放的公告》（中华人民共和国交通运输部公告

2023 年第 24 号）要求，现将上述口岸的开放范围、锚地、

航道等事项公告如下：

一、岱山港区

（一）开放范围

根据《国务院关于同意浙江舟山港口岸扩大开放的批复》

（国函〔2022〕73 号），浙江舟山港口岸岱山港区对外开放

由 2 个不相连区域组成：

1.浙江石油化工有限公司码头所在区域对外开放范围

为以下七点连线内：

北纬 30°20′47″、东经 121°59′08″，

北纬 30°19′55″、东经 121°59′27″，

北纬 30°17′29″、东经 121°58′58″，

北纬 30°16′13″、东经 121°57′42″，

北纬 30°17′39″、东经 121°54′28″，

北纬 30°20′17″、东经 121°52′33″，

北纬 30°20′47″、东经 121°53′12″。

岸线及泊位为：北纬 30°18′32″、东经 121°55′10″，

北纬 30°17′48″、东经 121°56′28″两点连线间 2500

米岸线，共 11 个泊位。

2.舟山惠生海洋工程有限公司码头所在区域对外开放

范围为以下四点连线内：

北纬 30°11′34″、东经 122°10′40″，

北纬 30°11′03″、东经 122°12′25″，

北纬 30°11′54″、东经 122°12′47″，

北纬 30°12′23″、东经 122°11′01″。

岸线及泊位为：北纬 30°11′33″、东经 122°12′17″，

北纬 30°11′43″、东经 122°11′33″两点连线间 1270

米岸线，共 1 个泊位。

（二）锚地

国际航行船舶使用秀山东锚地。

（三）航道

1.浙江石油化工有限公司码头所在区域进出港航线为：

沿灌门公共航道航行至北纬 30°14′18″、东经 121°59′

00″，转航向 323°，航行 2.7 海里进入该开放水域。出港

航线反之。

2.舟山惠生海洋工程有限公司码头所在区域进出港航

线为：自东航路沿岱山仙草潭船舶基地航线，航行至北纬

30°10′23″、东经 122°17′52″，转航向 290°，航行

至北纬 30°11′48″、东经 122°13′11″，转航向 270°，

航行至北纬 30°11′47″、东经 122°12′23″。出港航线

反之。

二、金塘港区

（一）开放范围

根据《国务院关于同意浙江舟山港口岸扩大开放的批复》

（国函〔2022〕73 号），浙江舟山港金塘港区对外开放区域

为舟山中澳码头有限公司码头所在区域，开放范围为以下八

点连线内：

北纬 30°04′12″、东经 121°53′00″，

北纬 30°05′00″、东经 121°53′40″，

北纬 30°06′00″、东经 121°53′00″，

北纬 30°06′12″、东经 121°52′36″，

北纬 30°06′12″、东经 121°49′30″，

北纬 30°05′24″、东经 121°49′09″，

北纬 30°05′04″、东经 121°49′03″，

北纬 30°03′48″、东经 121°50′51″。

岸线及泊位为：北纬30°06′05″、东经 121°52′04″，

北纬 30°06′02″、东经 121°52′13″两点连线间 270 米

岸线，共 1 个泊位。

（二）锚地

国际航行船舶使用马峙锚地或虾峙门北锚地。

（三）航道

国际航行船舶使用西堠门航道进出港。

三、白泉港区

（一）开放范围

根据《国务院关于同意浙江舟山港口岸扩大开放的批复》

（国函〔2022〕73 号），浙江舟山港白泉港区对外开放区域

为新奥（舟山）液化天然气有限公司码头所在区域，开放范

围为以下八点连线内：

北纬 30°07′45″、东经 122°12′31″，

北纬 30°07′09″、东经 122°17′30″，

北纬 30°06′09″、东经 122°17′30″，

北纬 30°06′09″、东经 122°14′14″，

北纬 30°07′10″、东经 122°14′36″，

北纬 30°07′10″、东经 122°13′01″，

北纬 30°06′09″、东经 122°13′18″，

北纬 30°06′13″、东经 122°12′31″。

岸线及泊位为：北纬30°06′20″、东经122°16′40″，

北纬 30°06′18″、东经 122°17′05″两点连线间 650 米

岸线，共 2 个泊位。

（二）锚地

国际航行船舶使用香炉花瓶礁锚地。

（三）航道

国际航行船舶使用灌门公共航道进出港。

四、马岙港区

（一）开放范围

根据《国务院关于同意浙江舟山港口岸扩大开放的批复》

（国函〔2022〕73 号），浙江舟山港马岙港区对外开放区域

为舟山金能石化有限公司码头所在区域，开放范围为以下八

点连线内：

北纬 30°07′33″、东经 122°09′12″，

北纬 30°07′35″、东经 122°09′30″，

北纬 30°06′37″、东经 122°09′36″，

北纬 30°06′36″、东经 122°09′14″，

北纬 30°06′46″、东经 122°09′14″，

北纬 30°06′46″、东经 122°09′08″，

北纬 30°06′41″、东经 122°09′02″，

北纬 30°06′33″、东经 122°08′42″。

岸线及泊位为：北纬 30°07′07″、东经 122°09′09″，

北纬 30°07′07″、东经 122°09′20″两点连线间 288 米

岸线，共 2 个泊位。

（二）锚地

国际航行船舶使用秀山东锚地。

（三）航道

国际航行船舶使用灌门公共航道进出港。

五、沈家门港区

（一）开放范围

根据《国务院关于同意浙江舟山港口岸扩大开放的批复》

（国函〔2022〕73 号），浙江舟山港沈家门港区对外开放区

域为舟山市普陀台贸物流中心有限公司码头所在区域，开放

范围为以下三点连线内：

北纬 29°53′30″、东经 122°21′09″，

北纬 29°53′30″、东经 122°22′24″，

北纬 29°54′32″、东经 122°21′53″。

岸线及泊位为：北纬 29°53′38″、东经 122°21′44″，

北纬 29°53′44″、东经 122°21′38″两点连线间 228 米

岸线，共 2 个泊位。

（二）锚地

国际航行船舶使用条帚门外锚地或虾峙门北锚地。

（三）航道

国际航行船舶使用舟山港福利门航道进出港。

浙江海事局

2023 年 7 月 17 日